MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA DE MINAS GERAIS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 1 / 2024 - PPGMQ-MG (13.31)

Nº do Protocolo: 23122.017155/2024-80
São João del-Rei-MG, 27 de junho de 2024.

ATA  DA  TRIGÉSIMA  PRIMEIRA  REUNIÃO  DO  COLEGIADO  LOCAL  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DE MINAS GERAIS.
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e
quatro),  às  14  h  (quatorze  horas),  via  Google  Meeting:  https://
meet.google.com/zyw-sfwy-xzx,  estavam  presentes  na  reunião  os
docentes Marcelo Siqueira Valle (Coordenador), Maíra Nicolau de Almeida
(Vice-coordenadora),  Victor  Augusto  Araújo  de  Freitas,  Jefferson  Luiz
Princival  e  o  representante  discente  Lucas  Diego  Pereira  Bento.  Prof.
Marcelo iniciou os trabalhos perguntando se poderia incluir dois itens de
pauta, a saber: - Aproveitamento de disciplina do discente Lucas Diego
Pereira  Bento e Atualização do Regimento Interno do PPGMQ, os  quais
foram aprovados pelos presentes e estes foram inseridos como itens de
pauta 7 e 8, respectivamente. 1. Informes: O Prof. Marcelo informou que
o processo seletivo do primeiro semestre de 2024 ocorreu com sucesso,
mas que nenhum dos candidatos aprovados se matricularam no Programa.
Marcelo informou também que até o dia 12 de abril deverá ser preenchida
a Plataforma Sucupira, relativo ao quadriênio 2021 a 2024. 2. Aprovação
ad referendum dos pedidos de banca dos discentes:  Patrícia  Maria
Gonçalves  (defesa  da  dissertação)  -  ocorrida  em 05/02/2024.  Discente
com  prazo  regimental  extrapolado,  o  pedido  de  prorrogação  foi
encaminhado  para  o  CONEP;  Vanessa  do  Carmo  Martins  (defesa  da
dissertação) - ocorrida em 06/03/2024; Annelise Souza Melo (defesa da
dissertação) - ocorrida em 22/03/2024; Fernanda do Amaral Luna (defesa
da  dissertação)  -  ocorrerá  em  25/04/2024;  Andreza  Marinho  Morais
(defesa da qualificação e tese) - qualificação ocorrida em 05/03/2024 e
defesa da tese ocorrerá até 30/04/2024. 3. Aprovação ad referendum
dos pedidos de prorrogação dos prazos de defesa dos discentes:
Flávia Santos Silva (1ª) - aprovado defesa da dissertação até 30/04/2024;
Aline Alves da Silva (1ª) - aprovado qualificação até 05/2024 e defesa da
dissertação até 10/2025. Andreza Marinho Morais - aprovado a qualificação
até  março/2024  e  defesa  da  tese  até  abril/2024.  Discente  com  prazo
regimental extrapolado, o pedido de prorrogação foi encaminhado para o
CONEP; Luís Felipe Resende (1ª) - aprovado qualificação até 13/08/2024 e
defesa  da  dissertação  até  31/01/2025.  4.  Aprovação  do  pedido  de
aproveitamento de disciplina de Horácio Pacule: Após discussões, o
Colegiado  solicitou  que  o  discente  reapresentasse  o  pedido  de
aproveitamento de disciplinas a partir do formulário próprio do PPGMQ. 5.
Solicitação  do  prof.  Jefferson  Princival.  Discussão  sobre  a
utilização  de  Depósito  de  Patente  e/ou  aceite  de  paper  como
requisito  obrigatório  para  defesa  de  Tese  no  PPGMQ:  Após
discussões,  ficou  definido  que  o  pedido  de  depósito  de  patente  aceito
poderá ser utilizado no lugar de um artigo científico como requisito para a
obtenção do título de doutor.  6. Discussão sobre o Edital  professor
visitante de Química Orgânica: A proposta de edital foi apresentada no
Colegiado pelos Profs. Marcelo e Josefredo, de acordo o edital 002/2024/

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 05/07/2024, 15:36

PROPE. Após discussões,  este foi  aprovado e será encaminhado para a
PROPE para tramitação. 7. Aproveitamento de disciplina do discente
Lucas Diego Pereira Bento: Após discussões, o Colegiado solicitou que o
discente reapresentasse o pedido de aproveitamento de disciplinas a partir
do formulário próprio do PPGMQ. 8. Atualização do Regimento Interno
do PPGMQ: A PROPE solicitou aos programas de pós-graduação strictu
sensu  da UFSJ que atualizassem seus regimentos a partir da Resolução
CONEP nº 001/2023, de 15 de março de 2023, que aprova o regulamento
geral dos programas de Pós-graduação stricto sensu da UFSJ. Desta forma,
ficou acordado que os docentes Victor e Maíra atualizariam o regimento
interno no final do mês de abril. 9. Espaço livre: Não houve manifestação
e nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Marcelo Siqueira
Valle, lavrei a presente ata, que sendo lida e aprovada, será assinada pelos
presentes.

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 17:38 )

JEFFERSON LUIZ PRINCIVAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PMBqBM (13.26)
Matrícula: 1805937

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 16:13 )

MAIRA NICOLAU DE ALMEIDA
VICE-COORDENADOR
PPGMQ-MG (13.31)
Matrícula: 2254152

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 15:58 )

MARCELO SIQUEIRA VALLE
COORDENADOR DE CURSO

PPGMQ-MG (13.31)
Matrícula: 1222623

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 11:50 )

VICTOR AUGUSTO ARAUJO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)
Matrícula: 1942302

(Assinado digitalmente em 04/07/2024 16:33 )

LUCAS DIEGO PEREIRA BENTO
DISCENTE

Matrícula: 2023102767

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE
PROGRAMA, data de emissão: 27/06/2024 e o código de verificação: 1a94d1235e

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 05/07/2024, 15:36

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf